

Tadeusz J. Horbacz, Jerzy Kmieciński

Bobrowniki, woj. wrocławskie

Informator Archeologiczny : badania 16, 241-242

1982

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

BARDO
woj. wrocławskie
Stanowisko 3

Muzeum Archeologiczne
we Wrocławiu

Badania prowadził zespół pod kierunkiem doc.dr hab. Jerzego Łodowskiego. Finansowało Muzeum Archeologiczne we Wrocławiu. Pierwszy sezon badań. Zamek średniowieczny /XIV-XV w./.

Ruiny grodu tzw. "Zbójeckiego zamku" położone są na północnym stoku Góry Kaplicznej, dominującej nad przełomem Nysy Kłodzkiej przez Góry Bardzkie. Obecnie, wyraźnie czytelną pozostałością, po dawnym zamku, jest wymodelowany nasyp, który powstał w wyniku odcięcia głęboką fosą północnej części stoku góry. W przybliżeniu w centralnej części nasypu zachowały się fundamenty cylindrycznej wieży, zbudowanej z łamanego kamienia, układanego na zaprawie kamiennnej. Wieża posiada średnicę 10,30 m i grubość muru 4 m. Na krawędziach nasypu odkryto na znacznym przebiegu wewnętrzne lico muru obwodowego oraz tzw. dom mieszkalny. Relikty architektoniczne, podobnie jak i wieża, zbudowane są z łamanego kamienia spojonego zaprawą wapienną.

W obrębie cylindrycznej wieży oraz w rumoszu kamiennego gruzu, u podstawy muru obwodowego, odkryto fragmenty ceramiki datowanej na XIV-XV w.

Prace wykopaliskowe będą kontynuowane.

BIAŁA PODLASKA
Zamek

patrz
okres nowożytny

BŁOTNICA STRZELECKA, gm. Strzelce Opolskie
woj. opolskie
Stanowisko A

patrz
okres wpływów rzymskich

BOBROWNIKI
woj. wrocławskie

Uniwersytet Łódzki
Katedra Archeologii

Badania prowadził mgr Tadeusz J. Horbacz. Opiekę naukową sprawował doc.dr Jerzy Kmiecński. Finansował Urząd Wojewódzki we Wrocławku. Siódmy sezon badań. Ruiny zamku /XIV-XVIII w./.

Badania skoncentrowano głównie na rozpoznaniu uwarstwień pod brukiem dziedzińca zamkowego w ramach wykopu nr 8, którego eksplorację rozpoczęto w 1981 r. Poniżej bruku kamiennego, sadowionego na podsypce z szaro-żółtego piasku, zalega brązowy piasek z domieszką gliny, węgli drzewnych, fragmentami cegieł, zawierający ruchomy materiał

zabytkowy, który wstępnie interpretujemy jako poziom jednej z destrukcji skrzydła południowego zamku. Zarejestrowano m.in.:

- 1/ 5 warstw spalenizny, poprzedzielanych poziomami wyrównawczymi /jedna z nich łączy się najprawdopodobniej z budynkiem w skrzydle zachodnim obiektu, inna zaś - jest kolejnym śladem destrukcji zabudowań części południowej/,
- 2/ 2 poziomy budowlane, najprawdopodobniej budynku skrzydła południowego, którego ścianę północną wzniesiono na płytym, 80-centymetrowym fundamencie z luźnych kamieni polnych. W każdym ze stwierdzonych poziomów destrukcji /najniższy zalegał na głębokości około 3 m poniżej bruku/ wystąpił ruchomy materiał zabytkowy, głównie fragmenty naczyń glinianych. "Słaba" czułość typologiczno-chronologiczna nie zezwala jednak na precyzyjne datowania. Zarejestrowane ślady zniszczeń zamykają się w granicach schyłek XIV - przełom XV/XVI stulecia.

Ruchomy materiał zabytkowy nie odbiega jakością wo od dotychczas odkrytego na zamku bobrownickim. Na większą uwagę zasługują fragmenty z połowy XVII wieku z napisami i herbami o tematyce lokalnej tzn. dotyczącej ziemi dobrzyńskiej oraz fragment przedstawienia postaci mężczyzny w rzymskiej zbroi torsowej, który wstępnie interpretujemy jako część ceramicznej sceny pasyjnej /?/, być może z kaplicy zamkowej.

Na zlecenie WKZ we Włocławku, rozpoczęły się prace odsłaniająco-zabezpieczające ruiny zamku, prowadzone pod nadzorem archeologicznym. Ich tempo i przebieg zadecyduje o wznowieniu akcji wykopaliskowej.

Zabytki i dokumentacja znajdują się w Katedrze Archeologii Uniwersytetu Łódzkiego.

BRZEZINY
woj. skierniewickie
Stanowisko 8

Muzeum Regionalne
w Brzezinach

Badania prowadził dr Henryk Wiklak. Finansował WKZ w Skierniewicach. Pierwszy sezon badań. Materiał z późnośredniowiecza /XIV-XV w./ i nowożytny /XVII w./.

Stanowisko położone jest około 200 m na północ od Placu Jedności Narodowej na podmokłych łąkach, na lewym brzegu rzeki Mroźnicy. Miejsce to w tradycji ludowej nosi nazwę "Krakówek" i osnute jest legendami. Odkrycie przed kilkunastoma laty studni z cembrowiną drewnianą i drogi brukowanej, skłoniły do podjęcia badań.

Prace wykopaliskowe przeprowadzono na miejscu odkrycia studni. Wykopy zorientowane wzdłuż osi N-S. Łącznie